כה חזק הלהט האידאולוגי המלווה את עקרון השבות, עד כי עד לתיקונו ב-1980, הכיל החוק קונסטרוקציה משפטית בסע' 2 ו-4, לפיה כל יהודי שנולד בישראל קונה את אזרחותו מכוח שבות ולא מכוח לידה (Kretzmer, ibid; רובינשטיין 1991: 672). משמעותו הסימבולית של חוק השבות התחדדה עוד, לאור קיומה של מדיניות אקטיבית של אי-שבות לפלסטינים. מדיניות זו השתקפה משפטית בסדרה של חוקים: חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954; חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1951; חוק האזרחות, התשי"ב-1952; פקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949, שהוחלפה אחר כך בחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965; וחוק נכסי נפקדים, התשי"א-1950.

<sup>23</sup> מצויה, בין היתר, ההתגייסות הכספית, הנכפית על הכל, גם על מי שאינם יהודים – למשל, חוק מס קליטה, התש"ט-1949, חוק המלווה לשיכון עולים, התשי"ז-1957, וחוק מלווה קליטה, התשכ"ב-1961; סיוע כספי כללי לאזורים וישובים קולטי עליה: במיוחד חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959; פטורים שונים החלים על העולים או בקשר לעולים בהקשרם של מסים שונים: למשל, תקנות המכס, התשכ"ו-1965, צו מס קניה (פטור), התשל"ו-1975, ותקנות מס ערך מוסף, התשל"ג-1976; הקצאת דיור וקרקע – למשל, חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התשי"א-1950, וחוק אכסון עולים בדירות שכורות, התשל"ה-1974; עידוד ומיסוד של התנדבות בהקשרים של קליטת עליה – למשל, חוק שירות לאומי, התשי"ג-1953, תקנות הביטוח הלאומי (מתנדבים), התשל"ח-1978, ותקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשל"ח-1978. יתר על כן, קליטת עליה היא אחד הנושאים שמקימים סמכות לשימוש בחקיקת שעת-חירום, קרי חקיקה של הרשות המבצעת הגוברת על זו של הרשות המחוקקת. חקיקה שכזו, שבה נקודה זו נקבעת במפורש, היא חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957 (סע' 2, בהגדרתו ל"פעולה חיונית"). מכוח אנלוגיה הוחלו הגדרותיה של "פעולה חיונית" גם ביחס לסע' 9 לפקודת סדרי שלטון ומשפט שהקימה סמכות כללית להתקנת תקנות שעת חירום (רובינשטיין 1980: 382).

היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג 1952- (להלן: "חוק המעמד"): "מדינת ישראל רואה עצמה כיצירת עם ישראל כולו"<sup>24</sup>.

זיקה בין ישראל לתפוצות היהודיות זוכה למשמעות ולביטוי מוסדי בעיקר באמצעות "המוסדות הלאומיים": ההסתדרות הציונית העולמית, הסוכנות היהודית, הקרן הקיימת לישראל, וקרן היסוד – המגבית המאוחדת לישראל.

בתמצית, כל הסמלים הממלכתיים בישראל (לא רק ימי המועד) – בחריג דה-יורה, שבו מייד אעסוק, של השפות הרשמיות – הם סמלים הלקוחים ממורשתו התרבותית של הלאום היהודי.

הבלעדיות הסימבולית בתחום הסמלים הממלכתיים מבוטאת בסדרת החוקים הבאה (Kretzmer 1990: 17-22; Adalah 1998, esp. 63-4): חוק הדגל והסמל, התש"ט1949; חוק חותם המדינה, התש"י1949; פקודת הבולים, התש"ח1948<sup>27</sup>; פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח1948<sup>28</sup>; חוק יום העצמאות, התש"ט1949;

<sup>26</sup> יש יותר משמץ של עצב וסימליות בכך שיום המועד הראשון המוקדש לחשיבות הדמוקרטיה, מופיע כמעט יובל שנים לאחר הקמת המדינה, והנה הוא יום הזכרון ליצחק רבין (ר' סע' 5(2) לחוק יום הזכרון ליצחק רבין, התשנ"ז1997-).

<sup>27</sup> ר' סע' 2: "... הבולים החוקיים לשימוש לצרכי הדואר במדינת ישראל הם אך ורק בולי הדואר שהוצאו על ידי הממשלה הזמנית ושעליהם טבועות המלים "דואר עברי" או בולי דואר אחרים שיוצאו על ידי הממשלה הזמנית". הפקודה עדיין בתוקף, ואולם המילים "דואר עברי" אינם משמשות עוד. ר' גם הטקסט הסמוך לה"ש 38 בהמשך.

<sup>28</sup> ר' סע' 18א הקובע כי:

חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג 1953-; חוק יום הזכרון לשואה ולגבורה, התשי"ט 1959-; חוק יום הזכרון לחללי מערכות ישראל, התשכ"ג 1963-; חוק יד יצחק בן צבי, התשכ"ט 1969-<sup>29</sup>; חוק המוסד העליון ללשון העברית, התשי"ג 1953-<sup>30</sup>.

נקודה חשובה המתווספת לאותה "בלעדיות" בתחום הסימבולי היא שחלק מימי המועד לא רק הדירו את המיעוט מבחינת תוכן המשמעות שאותו נשאו, אלא שהם נשאו עבור המיעוט משמעות הפוכה-קוטבית: יום אבל במקום חג, וכדומה. כך הם, למשל, יום העצמאות ויום ירושלים, ובמובן סמוך, גם יום הזכרון לחללי מערכות ישראל. ראוי, עם זאת, להוסיף, כי אי פה אי שם הוקמו בחקיקה מוסדות רשמיים שתפקידם נושא חזון אוניברסלי. שתי הדוגמאות המוכרות לי מאותה תקופה הן: חוק המרכז הישראלי לקידום תרבות האדם, התשי"ט 1958-, שהקים את מרכז/מכון ון-ליר<sup>31</sup>; וחוק קרן וולף, התשל"ה 1975-<sup>32</sup>.

זירת פעולה סימבולית נוספת שבה היתה פעילות אינטנסיבית, היא זו הנוגעת לשמות מקומות והכרזת מקומות מסוימים כבעלי ערך מיוחד. מתן שמות עבריים – שלרוב באים להחליף ולא רק לעמוד לצידם של השמות הערביים הקיימים – היה (ועודנו) אמצעי לביסוס חזות ציבורית 'יהודית' לארץ, ולהדגשת הזיקה המיוחדת בין הארץ לבין 'עם התנ"ך' (בבנשתי 1997). חלק מהפעילות כאן עוגן בהסדרים המופיעים בחקיקה. מדובר בפקודת העתיקות (שהוחלפה אחר כך בחוק העתיקות, התשל"ח 1978-, שאליו התווסף חוק רשות העתיקות, התשמ"ט 1989-), וחוק גנים לאומיים, שמורות טבע ואתרי הלאום, התשכ"ג 1963- (שהוחלף אחר כך בחוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ב 1992-, שהוחלף, מצידו, על ידי חוק הנושא את אותה כותרת מהתשנ"ח 1998-)<sup>33</sup>. בשנת 1964 קבע מחוקק המשנה רשימה של אתרים היסטוריים מכוח פקודת

#### [המשך]

"(א) שבת ומועדי ישראל - שני ימי ראש השנה, יום הכיפורים, ראשון ושמני עזרת של סוכות, ראשון ושביעי של פסח והג השבועות הם ימי-המנוחה הקבועים במדינת ישראל. לשאינם-יהודים הזכות לקיים ימי-מנוחה בשבתם וחגיהם. חגים אלה ייקבעו לגבי כל עדה על פי החלטת הממשלה שתפורסם ברשומות".

<sup>29</sup> יד בן צבי נוסד כמוסד ממלכתי, שמטרתו הראשונה (סע' 2 (1)) היא "להעמיק בעם את תודעת רציפותו של העם היהודי בארץ ישראל, ולטפח לשם כך את חקר תולדות היישוב".

<sup>30</sup> למען שלמות התמונה אזכיר כאן גם שני ימי מועד נוספים שמתקבלים בתקופה הבאה: חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת), התשנ"ז 1997-; ויום ירושלים, התשנ"ח 1998-.

<sup>31</sup> תפקיד מרכז ון-ליר, על פי סע' 2 לחוק, הוא "לבקש ולגלם בערכים אנושיים את הישגי ההגות, המדע, המחקר, הספרות והאמנות".

<sup>32</sup> מטרת קרן וולף, בין היתר (סע' 5 (2)), היא "להעניק פרסים לאנשי מדע ואמנים נודעים בעד השגיהם למען האנושות ולמען יחסי ידידות בין עמים, בלי הבדל אזרחות, גזע, צבע, דת, מין או השקפה פוליטית".

החקיקה והפסיקה האזרחית בתחומים של יחסי ממון בין בני-זוג, אפטרופסות על ילדים, ירושה ועוד, הופנו כלפי כל אזרחי ישראל והופנו גם כלפי בתי הדין של כל העדות הדתיות המוכרות, והם נשאו לפיכך כוח שינוי מסוים במעמד האשה באותן קהילות (השוו, סברי 1974: 3-572; שטנדל 1989; Hajjar 1998). יתר על כן, הופיעו איסורים חשובים: על הביגמיה (חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, והחוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין), תשי"ט-1959); וביחס לגיל הנישואין המינימלי (חוק גיל הנישואין, התש"י-1950).

עם זאת, ביחס לאיסורים הנזכרים, והאיסור המוטל על רצח על רקע 'כבוד המשפחה', קיימת טענה ממשית לפיה האיסורים האמורים נאכפים באופן רפה ומתוך גישה סלחנית מאד<sup>110</sup>. זוהי זהירות שלטונית ואי-אכפתיות מספקת המופיעות ברמת יישום הנורמות. זהירות דומה מהתערבות באורחות-חיים מסורתיות מתגלה גם ברמת הנורמות עצמן (להבדיל ממישור יישומן), וזאת במספר תחומים שבהן אין בעייתיות שמונעת מהזהירות הזו להיות מפורשת וגלויה: ביחס לקבוצות מיעוטים שעל בניהן חלה חובת השירות הצבאי קיים פטור לנשים (הופנונג 1991: 238); ונשים מוסלמיות ודרוזיות פטורות מהגשת תצלום לענין מרשם התושבים ותעודות הזהות – צו מרשם האוכלוסין (פטור נשים מושלמיות ודרוזיות ממסירת תצלומים), התשי"ד-1954, וסע' 25 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

זכויות רב-אתניות בתחום הדת הופיעו במספר מישורים משפטיים נוספים. בתחום **הדת והתעסוקה** מצויות מספר הוראות דין. סע' 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, קובע זכות של עובד למנוחה שבועית, ועבור מי שאינו יהודי, זכות זו חלה ביום המקובל עליו כיום המנוחה השבועית שלו. סע' 9ג(א) לאותו חוק אוסרת על אפליה עובד בשל אי-רצונו לעבוד בימי המנוחה השבועית על פי איסור שבמצוות דתו. סע' 18 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, הרחיב את ההסדר בענין המנוחה השבועית גם על מועדי ישראל, ואילו על מי שאינו יהודי – על מועדי ישראל או על חגי עדתו, לפי המקובל עליו (רובינשטיין 1996: 212, 286). ברמת

יתר על כן, נכסי העדות הנוצריות ונכסי ההקדש שבניהולן שוחררו ממעמד של נפקדים (אוסצקי-לזר 1996: 21; אלהאג' 1996: 9-168), מה שהקנה להם אמצעים-עצמיים חלקיים להמשך קיום מוסדות דת, חינוך ותרבות.

<sup>126</sup> ר' חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א 1971-; ותקנות העדות הדתיות (ארגון) (העדה הדרוזית), התשי"ז 1957-. לענין גיבוש מנהיגות דתית יהודית מוכרת רלוונטי מאד גם חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם 1980-.

<sup>127</sup> השוו לדברי ההסבר להצעת החוק שהוגשה על ידי ח"כ עזמי בשארה, ב-22 ביולי 1998, וכותרתה "חוק לתיקון פקודת העיריות (מינוי אימאמים), התשנ"ח 1998-". ור' גם ה"ש 185 להלן.

ההסדרים המשפטיים שעניינם השליטה ושלילת השליטה הקהילתית-מוסלמית בנכסי ההקדש המוסלמי מחייבים פירוט-מה בשל חשיבותם. פירוט זה, המוגבל בשל היקפה של התיזה, רחוק עם זאת ממיצוי כובד הבעייה שהתעוררה כאן (ושבהיבטים רבים נמשכת אל תוך ההווה).

<sup>134</sup> הקל על קבלת ההסכמה של בתי הספר הכנסייתיים מנגנון לחץ עקיף: 'העובדה' כי בחינות הבגרות הנוהגות בחברה הישראלית הן אחידות לכל מגזריה, והן תנאי הכרחי לכניסה לכל האוניברסיטאות בישראל. אוניברסיטה ערבית, לזו הותרה הקמתה, יכלה לכאורה לשנות זאת במידה כזו או אחרת.

<sup>135</sup> ר' במיוחד, חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965; פקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], התשל"ב-1972; וחוק הבזק, התשמ"ב-1982.

ישראל, כצפוי במתכונת הפיקוח, א) לא העניקה מימדי ניהול עצמי בעלי זיקה טריטוריאלית, אלא בלית ברירה, כמו במקרה הרשויות המקומיות; ושם היא פעלה, כזכור, בדרכים שונות, לצמצום עוצמתן של אותן רשויות; ב) יתר על כן, היא פעלה מראש לפורר תביעה אפשרית לסמכויות ניהול-עצמי מכוו היחסים המרחביים.

מידת הדיוק מחייבת להוסיף, כי מבחינה משפטית צרופה לא ברור כי האנדוגמיה הדתית היא שלמה. בתי-הדין השרעיים, למשל, יכלו לאור 'השריעה' להשיא אשה לא מוסלמית עם מוסלמי מבלי שזו תצטרך להמיר את דתה. ואולם משרד הפנים הורה להם להשיא בני זוג

<sup>149</sup> סע' 3 לחוק חינוך חובה, התש"ט 1949; תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט 1959; ותקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום נוסף), התשל"ח 1978.

<sup>150</sup> לדיון בהקשר המשפטי, ר' רובינשטיין 1996: 196, 211-199; גביון 1998: 214-2, 266-9; Kretzmer 1990: 166-8; Israel 1998: 224-5; ACRI 1998: 90.

<sup>151</sup> והשוו גם לסע' 5 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א 1981: "אין מאמץ אלא בן דתו של המאומץ".

מוסלמי ויהודית רק לאחר שהאשה מתאסלמת (Jiris 1976: 199; רובינשטיין 1996: 196). הוראות אלה, שסגרו את מעגל האנדוגמיה, הן מפוקפקות מבחינה משפטית, אך בתי הדין השרעיים ממלאים אחריהן. נוקשותו של מערך המילט נשחקה, עם זאת, במהלך השנים.

<sup>181</sup> לניתוח מפורט, ראו, למשל, לוסטיק 1985: פרק 5, ועמ' 202; חידר 1990: 69-76; אלהאג' 1996: 19-21, 134-5, 169-177.

החלש הערבי נחקות בעוצמה רבה לנתיב תעסוקתי המעקף אותם, באורח 'לגיטימי', מפעילות פוליטית לשינוי חברתי<sup>182</sup>.

פעילות פוליטית בתוך מוסד חינוך ממלכתי אסורה. זאת מכוח סע' 19 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953. פעילות פוליטית מוגבלת גם בתוך בתי הספר הלא-ממלכתיים, וזאת מכוח סע' 8 לפקודת החינוך (נוסח חדש), התשל"ח-1978; סע' 16, 18 ו-32 לחוק פיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969; ותקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ג-1953<sup>183</sup>.

על מורים בחינוך הממלכתי אסורה פעילות פוליטית מסוימת גם מחוץ לבית הספר. איסור זה מוטל בחקיקת המשמעת החלה בשירות המדינה וזו החלה ברשויות המקומיות. חוק מרכזי בהקשר זה הוא חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959, שלמרות שמו מגביל גם השתתפות בפעילות פוליטית במובן הרחב, כגון הפגנה או תהלוכה בעלות "אופי מדיני" – ראו במיוחד סע' 1, 4, ו-5 לחוק. רלוונטיים כאן גם חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963, וחוק הרשויות המקומיות (משמעת), התשל"ח-1978, הקובעים "עבירות מסגרת" שמסמיכות שורה של צעדים, עד כדי פיטורין ושליחת זכויות – כגון עבירה של "התנהגות שאינה הולמת", או מעשה "שפגע במשמעת שירות המדינה" [ר' סע' 17 לחוק שירות המדינה (משמעת)]<sup>184</sup>.

ואולם גם מורים ערבים מחוץ למערכת החינוך הממלכתית היו כפופים להגבלות קפדניות ביחס לפעילותם הפוליטית מחוץ לבית הספר.

תוכנית זו התעלמה התעלמות מלאה מדמויות הקשורות בתנועות הלאומיות הערביות והפלסטיניות (לוסטיק 1985: 4-92, 2-141; אלחאג' 1996: 110-100, ביחס לשנים 1974-1949).

פקודת הקהילות הדתיות (ארגון) 1926, איפשרה מהלך נוסף שלא התקיים בתקופה המנדטורית: ההכרה בדרוזים כעדה דתית נפרדת. אלה הם תקנות העדות הדתיות (ארגון) (העדה הדרוזית), התשי"ז 1957; וחוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ"ג 1962. יתר על כן, המדינה זיהתה את הדרוזים כקבוצה לאומית נפרדת, הזוכה לרישום נפרד כ"דרוזי" בסעיף הלאום בתעודת הזהות, ובסעיפי הלאום והדת במרשם האוכלוסין<sup>190</sup>. שינוי רישום הלאום לא עוגן בדין. הוא הופעל מכוח שיקול דעת מינהלי.